



2023年8月8日

各 位

会社名 三菱製鋼株式会社
代表者名 代表取締役社長執行役員 山口 淳
(コード番号 5632 東証プライム市場)
問合せ先 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一
(TEL. 03-3536-3135)

過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書の提出 (過年度決算の訂正) に関するお知らせ

当社は、本日付で関東財務局に過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書を提出いたしましたので、過年度決算の訂正内容とともに以下の通りお知らせいたします。

株主・投資家の皆様をはじめ、取引先及び関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。

記

1. 本日提出した過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

(1) 過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

○有価証券報告書

2019年3月期	有価証券報告書	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
2020年3月期	有価証券報告書	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
2021年3月期	有価証券報告書	(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
2022年3月期	有価証券報告書	(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
2023年3月期	有価証券報告書	(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

○四半期報告書

2021年3月期	第1四半期報告書	(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
2021年3月期	第2四半期報告書	(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
2021年3月期	第3四半期報告書	(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
2022年3月期	第1四半期報告書	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
2022年3月期	第2四半期報告書	(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
2022年3月期	第3四半期報告書	(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
2023年3月期	第1四半期報告書	(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
2023年3月期	第2四半期報告書	(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
2023年3月期	第3四半期報告書	(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

2. 訂正の理由

当社は、2018年3月期に連結子会社である MSSC CANADA INC. (以下MSSC CANADA) におきまして、繰延税金資産の取り崩しを実施いたしました。連結上での取り崩し処理に誤りが生じている事が、監査人である有限責任監査法人トーマツによる監査の中で判明いたしました。

MSSC CANADAでは退職給付に係る調整累計額が発生しており、これに関する繰延税金資産も法人税等調整額で取り崩し処理を実施してしまったことから、主に法人税等調整額への取り崩し額が過大となり、退職給付に係る

調整累計額の残高が過大となっていました。

連結財務諸表上の退職給付に係る調整累計額は、有価証券報告書の注記との整合性が取れていたことから、網羅的に特定できず、当該誤りを判明することができませんでしたが、監査人の監査の過程で退職給付に係る調整累計額の内容精査を行った結果、本件の処理誤りが判明しております。

過年度に遡って誤った繰延税金資産の取り崩し処理を実施することで連結財務諸表に反映させ、2019年3月期から2023年3月期までの有価証券報告書、及び2021年3月期から2023年3月期までの四半期報告書を作成いたします。

3. 訂正による過年度業績への影響額

主な訂正内容は、繰延税金資産の取り崩し額の訂正であり、これにより発生当初の利益項目が従前より増加し、以降には負債項目の減少と純資産項目の増加となっております。

具体的な連結業績への影響額は以下の通りです。

【連結財務諸表】

(単位：百万円)

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第95期 2019年3月期 通期	売上高	129,370	129,370	-	-
	営業利益	1,055	1,055	-	-
	経常利益	117	117	-	-
	親会社株式に帰属する当期純利益	280	410	129	31.5%
	総資産	153,327	153,327	-	-
	負債	85,973	85,818	△154	△0.2%
	純資産	67,353	67,508	154	0.2%
第96期 2020年3月期 通期	売上高	117,138	117,138	-	-
	営業利益	436	436	-	-
	経常損失(△)	△259	△259	-	-
	親会社株式に帰属する当期純損失(△)	△14,070	△13,932	137	△1.0%
	総資産	141,391	141,391	-	-
	負債	93,075	92,775	△300	△0.3%
	純資産	48,315	48,615	300	0.6%
第97期 2021年3月期 第1四半期	売上高	21,378	21,378	-	-
	営業損失(△)	△1,346	△1,346	-	-
	経常損失(△)	△2,132	△2,132	-	-
	親会社株式に帰属する四半期純損失(△)	△1,998	△1,998	-	-
	総資産	136,967	136,967	-	-
	負債	91,108	90,794	△314	△0.3%
	純資産	45,858	46,172	314	0.7%
第97期 2021年3月期 第2四半期	売上高	42,219	42,219	-	-
	営業損失(△)	△2,393	△2,393	-	-
	経常損失(△)	△2,475	△2,475	-	-
	親会社株式に帰属する四半期純損失(△)	△2,398	△2,398	-	-
	総資産	128,785	128,785	-	-
	負債	82,655	82,355	△299	△0.4%
	純資産	46,130	46,430	299	0.6%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第97期 2021年3月期 第3四半期	売上高	65,157	65,157	-	-
	営業損失(△)	△4,283	△4,283	-	-
	経常損失(△)	△4,855	△4,855	-	-
	親会社株式に帰属する四 半期純損失(△)	△4,279	△4,279	-	-
	総資産	128,866	128,866	-	-
	負債	84,784	84,480	△304	△0.4%
	純資産	44,081	44,385	304	0.7%
第97期 2021年3月期 通期	売上高	97,804	97,804	-	-
	営業損失(△)	△4,943	△4,943	-	-
	経常損失(△)	△5,509	△5,509	-	-
	親会社株式に帰属する当 期純損失(△)	△5,528	△5,528	-	-
	総資産	132,320	132,320	-	-
	負債	87,547	87,426	△120	△0.1%
	純資産	44,773	44,894	120	0.3%
第98期 2022年3月期 第1四半期	売上高	31,786	31,786	-	-
	営業利益	1,596	1,596	-	-
	経常利益	1,380	1,380	-	-
	親会社株式に帰属する四 半期純利益	3,333	3,333	-	-
	総資産	132,097	132,097	-	-
	負債	85,977	85,853	△124	△0.1%
	純資産	46,120	46,244	124	0.3%
第98期 2022年3月期 第2四半期	売上高	65,922	65,922	-	-
	営業利益	2,736	2,736	-	-
	経常利益	2,348	2,348	-	-
	親会社株式に帰属する四 半期純利益	2,302	2,302	-	-
	総資産	134,923	134,923	-	-
	負債	89,989	89,872	△117	△0.1%
	純資産	44,933	45,050	117	0.3%
第98期 2022年3月期 第3四半期	売上高	104,332	104,332	-	-
	営業利益	4,651	4,651	-	-
	経常利益	4,145	4,145	-	-
	親会社株式に帰属する四 半期純利益	3,423	3,423	-	-
	総資産	138,139	138,139	-	-
	負債	92,477	92,351	△125	△0.1%
	純資産	45,662	45,787	125	0.3%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第98期 2022年3月期 通期	売上高	146,292	146,292	-	-
	営業利益	6,270	6,270	-	-
	経常利益	5,780	5,780	-	-
	親会社株式に帰属する当期純利益	4,068	4,068	-	-
	総資産	142,962	142,962	-	-
	負債	94,315	94,048	△266	△0.3%
	純資産	48,647	48,913	266	0.5%
第99期 2023年3月期 第1四半期	売上高	39,889	39,889	-	-
	営業利益	832	832	-	-
	経常利益	863	863	-	-
	親会社株式に帰属する四半期純利益	422	422	-	-
	総資産	141,894	141,894	-	-
	負債	94,495	94,085	△410	△0.4%
	純資産	47,399	47,809	410	0.9%
第99期 2023年3月期 第2四半期	売上高	82,333	82,333	-	-
	営業利益	1,700	1,700	-	-
	経常利益	1,713	1,713	-	-
	親会社株式に帰属する四半期純利益	1,356	1,356	-	-
	総資産	148,601	148,601	-	-
	負債	100,305	99,897	△407	△0.4%
	純資産	48,296	48,703	407	0.8%
第99期 2023年3月期 第3四半期	売上高	126,447	126,447	-	-
	営業利益	2,873	2,873	-	-
	経常利益	1,946	1,946	-	-
	親会社株式に帰属する四半期純利益	1,234	1,234	-	-
	総資産	148,753	148,753	-	-
	負債	99,615	99,349	△266	△0.3%
	純資産	49,137	49,403	266	0.5%
第99期 2023年3月期 通期	売上高	170,537	170,537	-	-
	営業利益	5,547	5,547	-	-
	経常利益	3,743	3,743	-	-
	親会社株式に帰属する当期純利益	2,190	2,190	-	-
	総資産	156,409	156,409	-	-
	負債	107,003	106,721	△281	△0.3%
	純資産	49,406	49,688	281	0.6%

以 上